
22 Infografika 
Vyberte si jeden text a zpracujte jej do infografiky. 

 

    

 

V Česku žije v současné době 10,7 milionů obyvatel, 

z toho 2,02 milionů tvoří děti mladší 18 let. Často 

můžeme slýchat, že počet narozených dětí každým 

rokem klesá, ale není tomu tak. Nejméně dětí se 

v tomto století narodilo v roce 2000 (90,9 mil.). Poté 

počet narozených dětí rostl – v roce 2005 se 

narodilo 102,2 mil. dětí, vrcholu bylo dosaženo roku 

2010, kdy se narodilo 117,2 mil. dětí. Od té doby 

počet novorozenců klesá, ovšem nikdy nedosáhl 

tak nízkého počtu jako na počátku století. Zatímco 

v roce 2015 se narodilo 110,8 mil. dětí, v roce 2020 

to bylo jen o 600 tisíc méně. 

Ani podíl domácností, ve kterých je alespoň jedno 

dítě, není v porovnání s ostatními zeměmi nikterak 

děsivý. Žebříček zemí EU vede Irsko s 39 % 

domácností s dětmi, těsně v závěsu je Polsko s 37 

procenty. Sousední Slovensko společně s Kyprem a 

Portugalskem mají 35 % domácností. Česko si drží 

slušných 31 %. O hodně hůře je na tom například 

Německo (23 %). Na chvostu stojí skandinávské 

země. Ve Finsku žije dítě pouze ve 21 procentech 

domácností. Ve Švédsku je to dokonce pouhých 16 

procent. 

Podíváme-li se na čísla, kolik dětí žije 

v domácnostech s dětmi, tak zjistíme, že nejčastěji 

mají rodiny jedno dítě (47 %). Dva sourozence 

najdeme ve 40 % domácností s dětmi. Tři a více dětí 

žijí ve 13 % domácností. 

Ženy jsou ve vědě stále minoritou. 

Podíváme-li se na počet výzkumných 

pracovníků v Česku, ze 63 690 osob to 

bylo 46 366 mužů a pouze 17 324 žen. 

Tato čísla souvisí i s dosaženým vzděláním. 

Z lidí, kteří dosáhli doktorského vzdělání, 

činily ženy 39 %. Poměr u magisterského 

vzdělání činí 35 % ženy a 65 % muži.  

Česko patří v podílu žen na výzkumných 

pracovních pozicích k neuspokojivějšímu 

podprůměru. Zatímco v Česku najdeme 

na poli vědy pouze 27 % žen, průměr EU 

činí 34 %. Lépe než my si vedou dokonce 

Maďaři (28 %), Malťané (32 %) anebo 

Slovinci (33 %). Nad průměrem Evropské 

unie ční Belgie (35 %), Dánsko (36 %), 

Kypr (37 %), Polsko (38 %) nebo sousední 

Slovensko (41 %). Výrazně nadprůměrný 

podíl žen ve vědě najdeme v Litvě a 

Chrovatsku. V těchto zemích činí poměr 

žen-vědkyň 49 %. V Lotyšsku je to 

dokonce neuvěřitelných 51 %. 

Ani ve statistikách Nobelových cen se 

ženám nevede dobře. Z 216 laureátů na 

poli fyziky získaly cenu pouze čtyři ženy. 

V chemii to bylo 7 žen (ze 186 laureátů). 

Nejvíce se ženám dařilo na poli medicíny. 

12 z 222 laureátů byly ženy. 

Zeptali jsme se dětí, co je pro ně nejdůležitější. Poněkud nepřekvapivě v odpovědích zvítězila rodina (63 %). Ve 

13 % případů šlo o zdraví, o procento hůře si vedli kamarádi. Štěstí označily 4 % dětí, volný čas 3 %. Peníze a 

škola získaly po dvou procentech, počítač a mobil po jednom procentu. 

Kdyby si děti mohly vybrat, kam vycestují, pouze 9 % si zvolí Česko. Více než čtvrtina (26 %) sáhne po jiných 

destinacích v Evropě.  Stejné procento láká Amerika, přičemž 15 % dětí by si zvolilo Severní, 7 % Střední a 4 % 

Jižní Ameriku. Asii si jako cíl své cesty zvolilo 6 % dotázaných. Ještě o dvě procenta hůře dopadla Afrika. 

Naopak Austrálie uchvátila 8 % českých dětí. 1 % dotázaných dokonce označilo za svou vysněnou destinaci 

Antarktidu. Fantazie českým dětem rozhodně nechybí, protože 15 % dětí si vytyčilo jako svůj cíl let do vesmíru. 

Na druhou stranu se našla 4 % dětí, které by nejraději zůstaly doma. 

Potěšující čísla přinesly odpovědi na otázku, kolik knih naše děti přečtou za rok. Pouhých 9 % dětí nečte vůbec. 

Jednu knihu přelouská 14 % českých dětí, dvě knihy 16 %. Tři knihy zvládne přečíst 16 %, čtyři knihy 13 % dětí. 

Dobrou zprávou je, že i v dnešní digitální době celých 33 % českých dětí zvládne přečíst 5 a více knih za rok. 


